[3] *Tu quidem ita vive ut nihil tibi committas nisi quod committere etiam inimico tuo possis; sed quia interveniunt quaedam quae consuetudo fecit arcana, cum amico omnes curas, omnes cogitationes tuas misce. Fidelem si putaveris, facies; nam quidam fallere docuerunt dum timent falli, et illi ius peccandi suspicando fecerunt. Quid est quare ego ulla verba coram amico meo retraham? quid est quare me coram illo non putem solum?*

(3.4) Certains livrent partout leur fond le plus intime...

Aux oreilles dressées, crues amies légitimes, 180  
Alors que d'autres vont jusqu'à barricader  
Tout secret aux copains, même les démodés ;  
S'ils pouvaient, à soi-même ils tiendraient pour occulte  
En tréfonds clandestin les publics lieux de culte.  
Aucun d'eux ne s'en tient aux lois de la raison ; 185  
Tous se plient aux manies de leurs démangeaisons  
De fureur maladive en leurs excès de zèle,  
Honnêtes pour les uns [~~prudentes... les gazelles~~]. 188

[4] *Quidam quae tantum amicis committenda sunt obviis narrant, et in quaslibet aures quidquid illos urit exonerant; quidam rursus etiam carissimorum conscientiam reformidant et, si possent, ne sibi quidem credituri interius premunt omne secretum. Neutrum faciendum est; utrumque enim vitium est, et omnibus credere et nulli, sed alterum honestius dixerim vitium, alterum tutius.*

(3.5) Encourent la critique, à coup sûr l'homme inquiet,  
Pas moins le nonchalant avoisinant le niais. 190

Jubiler au tumulte accuse un esprit trouble,  
Inapte au sain effort quand bien même fait double ;  
Indument il s'affaire, alors qu'à l'opposé  
Nonchalance, apathie, n'est pas se reposer. 194

[5] *Sic utrosque reprehendas, et eos qui semper inquieti sunt, et eos qui semper quiescunt. Nam illa tumultu gaudens non est industria sed exagitatae mentis concursatio, et haec non est quies quae motum omnem molestiam iudicat, sed dissolutio et languor.*

(3.6) Vois ce que j'ai appris de Mela Pomponius ; 195

Ici, j'aurais envie qu'à présent tu le lusses :  
« On voit des gens tapis aux antres ténébreux,  
Jugeant que tout est sombre pour eux, songe-creux,  
Pas moins sous lueurs, rais de lumière au soleil ».

Étudie ce propos ! t'inspire-t-il conseil ? 200

Il nous faut accorder le centre et les confins,  
Les deux extrémités du problème sans fin :  
Que l'indolent agisse et que l'excité flâne !

Aussi chez la nature, écume idées, prends ! glane !

Elle, à ton impression... se rappelle aujourd'hui 205  
Que d'elle vient le jour, et que d'elle la nuit  
[Chaque chose est utile à qui, serein, observe ;  
Et maintes solutions se cachent en réserve]. 208

[6] Ita que hoc quod apud Pomponium legi animo mandabitur: 'quidam adeo in latebras refugerunt ut putent in turbido esse quiddam in luce est'. Inter se ista miscenda sunt: et quiescenti agendum et agenti quiescendum est. Cum rerum natura delibera: illa dicet tibi et diem fecisse se et noctem. Vale.

\*\*\*

#### Épître IV (4) - « La mort étant certaine, il ne faut plus la craindre »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(4.1) Avec une accalmie désormais retrouvée,  
Persévère en ton choix, sur un rythme élevé ! 210  
Longtemps tu sauras **jouir** dans la paix de chaque heure.

Et tu le fais déjà, rectifiant une erreur  
En remettant de l'ordre au sein de ton esprit :  
Le bonheur est plus grand ; il surpasse tout prix  
Dans la contemplation d'un cœur sans flétrissure 215  
Apte à se transcender, malgré les meurtrissures. 216

[1] Persevera ut coepisti et quantum potes propera, quo diutius frui emendato animo et composito possis. Frueris quidem etiam dum emendas, etiam dum componis: alia tamen illa voluptas est quae percipitur ex contemplatione mentis ab omni labe purae et splendidae.

(4.2) En tout cas tu **connais** le plaisir éprouvé  
De quitter la prétexte infantile (14.12.1) et trouver  
Ton corps bien mieux vêtu de la virile toge (14.12.1),  
Au forum... avançant, sous les salves d'éloges ; 220  
Et beaucoup plus intense, il se reproduira  
Dès qu'ôtés les débris du temps de l'âge ingrat,  
Pour entrer dans celui des grands, des philosophes.

Hélas, nous demeurons – ceci nous apostrophe –  
En dépit du sérieux qu'à l'âge on attribue, 225  
De grands adolescents ? Non ! plus près du début,  
Tels qu'au seuil de la vie, à l'aube de l'enfance  
Effrayée aux fictions, à toute extravagance,  
Alors que, juvénile on a peur un peu moins ;  
Nous, des deux nous tenons, or... plus sots, néanmoins. 230

[2] Tenes utique memoria quantum senseris gaudium cum praetexta posita sumpsisti virilem togam et in forum deductus es: maius expecta cum puerilem animum deposueris et te in viros philosophia transscripserit. Adhuc enim non pueritia sed, quod est gravius, puerilitas remanet; et hoc quidem peior est, quod auctoritatem habemus senum, vitia puerorum, nec puerorum tantum sed infantum: illi levia, hi falsa formidant, nos utraque.

(4.3) Continue d'avancer ! tu vas tôt reconnaître  
Entre tous les dangers, ceux qu'il convient d'omettre.

(14.12.1) Le port de la toge virile – au statut codifié – était réservé aux citoyens romains à partir de l'âge de 16 ou 17 ans, symbole du passage de l'enfance à la maturité, avec droits et obligations y afférents ; la cérémonie de la prise de la toge virile s'accompagnait d'un défilé en grande pompe des jeunes gens au Forum romain, sorte de défilé des conscrits ; quant à la prétexte, déposée la veille, elle était la toge blanche des enfants des citoyens romains ;